Протокол № 3
заседания методического совета центра выявления и поддержки

одарённых детей «Вега» ГАУ ДОЛ «Колосок»
от 15.03.2022 год

Повестка дня:

  1. Рассмотрение и утверждение дополнительной интенсивной

общеобразовательной программы «Эвенкил travel» (автор программы:
Исакова Татьяна Геннадьевна - заведующий отделом национальных
отношений и творчества ГАУКАО «АОДНТ»).

2. Рассмотрение и утверждение дополнительной очно-дистанционной
долгосрочной общеобразовательной программы «Мобильная
робототехника» (автор программы: Черепахин Алексей Геннадьевич,
педагог дополнительного образования ЦВПОД «Вега»).

3. Утверждение учебной нагрузки педагогам дополнительного
образования Центра, реализующим образовательную программу «Хочу
стать лаборантом»:

Егоровой Ирине Владимировне;
Пановой Людмиле Петровне;
Родионовой Наталье Александровне;
Трофимцовой Ирине Анатольевне.
4. Рассмотрение интенсивной образовательной программы

«Эстрадный вокал» (автор программы - Терехов Сергей Андреевич, солист
ГАУКАО «Амурская областная филармония», преподаватель ГПОБУ АО
«АКИК»).

                                                   Ход заседания:

По первому вопросу Татьяна Геннадьевна Исакова представила свою

программу «Эвенкил travel» методическому совету повторно, после
устранения недостатков на основании протокола№3 Экспертного совета от
10.03 2022 г.

Заведующий кафедрой иностранных языков филологического
факультета ФГБОУ ВО «АмГУ» кандидат филологических наук, доцент
Ольга Николаевна Морозова подготовила рецензию на дополнительную

Председатель:

Сёмин М.С., руководитель
ЦВПОД «Вега»

Секретарь: Волкова Ирина Николаевна,
методист

Присутствовали: Список прилагается
(Приложение1)

общеобразовательную программу «Эвенкил travel». Ольга Юрьевна указала
следующие недостатки:
 в программе предусмотрено изучение лингвистических компонентов

культуры эвенков, однако в кадровом обеспечении нет специалиста или
консультанта, который обеспечивал бы реализацию мастер-классов по
изучению лексики эвенкийского языка, проведению игрового
лингвистического турнира «Урикит»;
 рекомендуется пересмотреть учебно-методическое и

информационное обеспечение и добавить признанные научным и
методическим эвенковедческим сообществом библиографические
источники, указанные в рецензии.
 необходимо изменить формулировку новизны программы, так как

заявленная авторами программы новизна не соответствует действительному
положению дел в национальной политике Амурской области.

По первому вопросу решили:

    Все недостатки в программе были учтены и устранены автором. После
доработки дополнительную интенсивную общеобразовательную программу
«Эвенкил travel» представить Экспертному совету, для рассмотрения и
утверждения, с формулировкой: «рекомендуются к внедрению в практике
образовательного учреждения», в срок 17.03.2022 года.

По второму вопросу Черепахин Алексей Геннадьевич представил свою
программу повторно на основании протокола№3 Экспертного совета от
10.03. 2022 г.

Преподаватель центра развития современных компетенций детей
«АмурТехоЦентр» («Дом научной коллаборации имени академика РАН
М.Т. Луценко»), эксперт с правом проведения чемпионата по стандартам
WorldSkils Александр Евгеньевич Демьяненко подготовил рецензию на
дополнительную общеобразовательную программу «Мобильная
робототехника» указал при этом на недостатки в программе:

 материально-технические условия не соответствуют условиям реализации
программы. Данная программа предназначена для учащихся в возрасте от
14 до 16 лет, что не соответствует подготовки детей к соревнованиям по
стандарту WorldSkils в компетенции «Мобильная робототехника» на
заявленные в программе конструкторы «VEX EDR (IQ)»;

 в программе предусмотрено участие в соревнованиях WorldSkils, но не
указаны сертифицированные специалисты и эксперты с правом проведения
чемпионата WorldSkils (демонстрационного экзамена по стандартам
WorldSkils).

По второму вопросу решили:
После внесения изменений автором в программу согласно указанным

недостаткам в рецензии, дополнительную долгосрочную
общеобразовательную программу «Мобильная робототехника» представить
Экспертному совету, для рассмотрения и утверждения, с формулировкой:

«рекомендовать к внедрению в практике образовательного учреждения», в
срок 17.03.2022 года.

По третьему вопросу Надич Наталья Геннадьевна представила
учебную нагрузку педагогов, реализующим образовательную программу
«Хочу стать лаборантом»:

Егорова Ирина Владимировна;
Панова Людмила Петровна;
Родионова Наталья Александровна;
Трофимцова Ирина Анатольевна.
У каждого педагога вышло по 130,5 часов учебной нагрузки. В

реализацию долгосрочной программы вошли две интенсивных программы.
Долгосрочная программа «Хочу стать лаборантом» утверждена экспертным
советом от 10.09.2021 года, интенсивная программа утверждена от
02.03.2021 года. Обе программы апробированы и реализованы.

Данная программа стартует с 21 марта 2022 года по 30 июня 2022 года,
реализовываться будет на площадках городов Благовещенск, Свободный,
Зея.

По третьему вопросу решили:
Поскольку образовательные программы (интенсивная и

долгосрочная) «Хочу стать лаборантом» приняты и утверждены
Экспертным советом, не требуют доработки и изменений, утвердить
учебную нагрузку педагогам дополнительного образования Центра «Вега»,
реализующим данную программу в количестве 130,5 часов каждому.

По четвёртому вопросу автор программы Терехов Сергей
Андреевич, солист ГАУКАО «Амурская областная филармония»,
преподаватель ГПОБУ АО «АКИК», представил членам методического
совета к рассмотрению интенсивную образовательную программу
«Эстрадный вокал». Данная программ реализуется совместно с ГПОБУ АО
«АКИК». Программа направлена на знакомство с новыми техниками и
приёмами в сольном и ансамблевом исполнительстве, синтез вокала,
актёрского мастерства и сценического движения. Образовательная
программа регулирует порядок отбора кандидатов на обучение по
программе. Одарённые дети в области эстрадного вокала, занимающиеся в
своих муниципалитетах, подавшие заявку и прошедшие регистрацию,
представляют своё портфолио за последние три года и видеозапись с
исполнением для просмотра преподавателями Амурского колледжа
культуры и искусства и отбора на программу. Возраст детей, участвующих
в реализации данной программы - 13-17 лет.

Программа состоит из трёх модулей: вокал, актёрское мастерство и
хореография. В реализации программы принимают участие преподаватели-
предметники колледжа:

Татьяна Николаевна Гусаим;
Лилия Ионасовна Муралис;

Ольга Юрьевна Тумачкова, и сам автор программы Терехов С. А.
Для реализации программы привлекаются артисты музыкального

коллектива «Opera Drive» с целью проведения мастер-классов:
 «Постановка голоса основные определения: что такое вокальная

техника, приёмы вокальной техники, основы дыхания»;
 «Искусство интонации при изучении музыкального материала»;
 «Актерское мастерство при занятии вокальным искусством».

Программа интенсивная. Объем учебного времени составляет 26
часов. Логика учебного процесса выстраивается по принципу лекционно-
практических занятий.

По четвёртому вопросу решили: дополнительную интенсивную
образовательную программу «Эстрадный вокал» представить Экспертному
совету, для рассмотрения и утверждения, с формулировкой:
«рекомендовать к внедрению в практике образовательного учреждения», в
срок 22.03.2022 года.

Приложение

к протоколу №3 от 15.03.2022
 методического совета

ЦВПОД «Вега»
 ГАУ ДОЛ «Колосок»

Список присутствующих на методическом совете

1. Сёмин М.С., руководитель Центра «Вега».
2. Надич Н.Г., методист, заместитель руководителя.
3. Волкова И.Н., методист.
4. Александрова Е.О., специалист по интенсивным образовательным

программам.
5. Леонова И.А., специалист по долгосрочным образовательным

программам.
6. Гусева Н.Н., специалист ГИР.
7. Духовный Ю.С., психолог.
8. Исакова Т.Г., заведующий отделом национальных отношений и

творчества ГАУКАО «АОДНТ» (автор программы).
9. Черепахин А.Г., педагог дополнительного образования ЦВПОД

«Вега».
10. Терехов С. А., солист ГАУКАО «Амурская областная

филармония», преподаватель ГПОБУ АО «АКИК».